
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Neolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 177–188 

180

Vzhledem k povaze stavby a téměř absenci movitého archeo-
logického materiálu nelze o zjištěné situaci říct nic bližšího. Ob-
jekty pravděpodobně náleží většímu sídlišti, které v tomto pro-
storu prozatím nebylo identifikováno. Nicméně, prostor stavby 
se nachází v místě, které je svými geomorfologickými a geolo-
gickými podmínkami příhodné pro tento druh pravěkých aktivit 
(vzdálenost od vodního toku, sklon a orientace svahu, stabilní 
geologické podloží).

Literatura
Bíško, R. 2023: Hrušovany u Brna, Ul. Stávání, stavba rodinného domu. 

Rkp. nálezové zprávy, č. j. MTX202300536 [cit. 2024-06-13]. 
Uloženo: Archiv nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, 
Brno, v. v. i. Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy 
České republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202300536. 

Summary
A  rescue archaeological excavation conducted in connection 
with the construction of a family house in Stávání Street (Hru-
šovany u  Brna cadastral area, Brno-Country District) yielded 
several settlement features that are broadly dated to the agri-
cultural prehistoric period.

Richard Bíško

Kuroslepy (okr. Třebíč)
„Zarážky“.
Neolit–eneolit. Ojedinělý artefakt. Povrchový nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.1469069N, 16.1974733E

Při povrchovém průzkumu v  okolí řeky Oslavy byl v  trati 
„Zarážky“ nalezen jeden kus štípané kamenné industrie. Po-
zoruhodná je surovina, ze které byl artefakt zhotoven – jedná 
se o čepelové škrabadlo s bilaterální retuší ze silicitu typu čo-
koláda. V okolí nálezu nebyly získány jiné artefakty. Z uvedené 
polohy se jedná o první archeologický nález. Datování nástroje 
je problematické. Podle blízkých zpracovaných lokalit z meziříčí 
Oslavy a Chvojnice by mohl náležet k dokladům osídlení kultu-
rou s  moravskou malovanou keramikou (cf. Kuča et al. 2012; 
Bartík et al. 2014), ale nelze vyloučit i jiné zařazení do průběhu 
neolitu až eneolitu.

Literatura
Bartík, J., Běhounková, L., Kuča, M. 2014: Sídliště staršího stupně 

kultury s moravskou malovanou keramikou Březník – „Střední 
hon“. Přehled výzkumů 55(1), 25–46.

Kuča, M., Nývltová Fišáková, M., Škrdla, P., Vokáč, M. 2012: 
Lokalita staršího stupně kultury s moravskou malovanou 
keramikou v Březníku na Českomoravské vrchovině. Sborník 
prací Filozofické fakulty brněnské univerzity M 17, 95–120.

Summary
An isolated find of a chipped artefact made of chocolate silicite 
was discovered in the cadastral area of Kuroslepy (Třebíč Dis-
trict) in ‘Zarážky’ field. The find can be broadly dated from the 
Neolithic to Eneolithic periods.

Martin Kuča

Lhota (k. ú. Lhota u Lipníka nad Bečvou, okr. Přerov)
„Dlouhé hony“, parc. č. 1898.
Neolit. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.4963036N, 17.6082678E

Během povrchového sběru v polní trati „Dlouhé hony“ byl 
autorem příspěvku nalezen ojedinělý štípaný artefakt. Jedná se 
o 3,4 cm dlouhou čepel s příčnou retuší (eventuálně čepelové 
škrabadlo) vyrobené z obsidiánu (obr. 2). Artefakt má vysoký 
průsvit s šedočerným odstínem. Provenienci obsidiánu lze před-
pokládat v oblasti jihovýchodního Slovenska (Přichystal 2009, 
143), vzdálené přibližně 320 km od zkoumané lokality. Přestože 
artefakt pochází z povrchového sběru, můžeme jej dát do sou-
vislosti pravděpodobně s  kulturou s  lineární keramikou, jejíž 
sídlištní aktivity jsou zde, dle písemného sdělení Z. Schenka, 
doloženy velkým počtem archeologických nálezů z dřívějších let.

Literatura
Přichystal, A. 2009: Kamenné suroviny v pravěku východní části 

střední Evropy. Brno: Masarykova univerzita.

Summary
An isolated chipped stone artefact was discovered during a sur-
face survey in ‘Dlouhé hony’ field (Lhota u Lipníka nad Bečvou 
cadastral area, Přerov District). The blade with transverse re-
touch made of obsidian (Fig. 2) is likely connected to earlier 
finds made at the site, which document occupation from the Li-
near Pottery culture period.

Radek Johančík

Lubná (k. ú. Lubná u Kroměříže, okr. Kroměříž)
„Rybníčky“, jihovýchodní okraj intravilánu, parc. č. 3164.
Lengyelská kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., inv. č. A31060–A31074.

Lokalizace: WGS-84: 49.2177692N, 17.4054281E

Archeologickým výzkumem probíhajícím v souvislosti se za-
ložením základní technické vybavenosti pro plánovanou zástavbu 
sedmi nových rodinných domů na parcele č. 3164 v k. ú. Lubná 
u Kroměříže se na jihovýchodním okraji obce podařilo doložit exi-
stenci dosud neznámého neolitického sídliště. Lokalita se nachází 
nad soutokem bezejmenných vodotečí tvořících přítoky potoka 

0 3 cm3 cm

Obr. 2. Lhota. Čepel z obsidiánu.  
Foto A. Šindlerová.
Fig. 2. Lhota. Obsidian blade.  
Photo by A. Šindlerová.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202300536

